
 

  

 

 

                  ҠAPAP                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

         11 март 2021 й.                     № 20                            11 марта 2021 г.   

 

Об утверждении отчета 

о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом по 

противодействию коррупции в сельском поселении Подлесненский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан в 2020 году 

 

В связи с принятием Указа Президента Российской Федерации от 29 

июня 2018 года №378 «О Национальном плане противодействия коррупции 

на 2018-2020 годы», Распоряжения Главы Республики Башкортостан №РГ-

280 от 24.12.2018г.«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Республике Башкортостан на 2019-2021годы», в целях 

дальнейшего развития системы противодействия коррупции в сельском 

поселении Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан: ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом по 

противодействию коррупции в сельском поселении Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 

2020 году согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде в 

здании администрации сельского поселения и разместить в установленном 

порядке на официальном сайте сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения 

Подлесненский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район РБ                                             И.Л.Маркелова  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОДЛЕСНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ПОДЛЕСНЫЙ АУЫЛ СОВЕТЫ  

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ  

ХАКИМИӘТЕ 

 

 



                   Отчет 

о выполнении мероприятий предусмотренных Планом по противодействию коррупции в  

сельском поселении Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан в 2020 году 

  

№  

п/п  

Содержание мероприятий Плана  Результат исполнения Плана  

1  Организация проведения 

мониторинга правоприменения в 

области противодействия 

коррупции  

В Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан проведение мониторинга 

правоприменения нормативно-правовых актов Администрации осуществляется 

управляющим делами в соответствии с Порядком об организации и проведении мониторинга 

правоприменения муниципальных правовых актов сельского поселения Подлесненский 

сельсовет, утвержденным постановлением Администрации сельского поселения  от 

25.12.2012 № 42 и планом проведения мониторинга.  

В порядке предусмотренным вышеуказанным постановлением Администрации 

сельского поселения осуществлен мониторинг правоприменения 33 нормативных правовых 

актов Администрации и Совета сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.  



2  Принятие мер по повышению 

результативности 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых 

актов Совета и Администрации 

сельского поселения 

Подлесненский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

Проведено 33 экспертиз правовых актов Администрации и Совета сельского 

поселения. 

Правовые акты Совета и Администрации сельского поселения, имеющие 

общественный интерес и затрагивающие интересы неопределенного круга жителей района, 

публикуются в газете «Сельские Нивы» и размещаются на официальном сайте 

муниципального района Стерлитамакский район.  

Все правовые акты, поступившее для проведения правовых экспертиз, можно 

классифицировать по сферам деятельности следующим образом:  

- в сфере земельных отношений – 2 экспертизы;  

- в сфере градостроительной деятельности– 9 экспертизы;  

- в сфере муниципальных услуг – 2 экспертиза;  

- в сфере гражданской обороны – 5 экспертиз;  

- в сфере муниципальной службы – 3 экспертиза; 

 - в сфере муниципальной собственности – 2 экспертизы; 

- в социальной сфере– 4 экспертиз; 

- в сфере взаимодействия органов государственной власти. Местного 

самоуправления – 4 экспертизы; 

- в торговли – 0 экспертиза; 

- в здравоохранения, социального обеспечения населения  – 1 экспертиза; 

- в бюджетной деятельности  – 4 экспертизы. 

 

 

 



3  Организация размещения на 

официальном сайте сельского 

поселения Подлесненский 

сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан в сети Интернет 

проектов принимаемых 

нормативных правовых актов и 

действующих нормативных 

правовых актов в целях проведения 

независимой антикоррупционной 

экспертизы и мониторинга 

практики правоприменения.  

На официальном сайте сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в сети Интернет 

в 2020 году размещено 15 проектов нормативно-правовых актов для обеспечения 

возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы и мониторинга 

практики правоприменения.  

4  Обеспечение издания нормативных 

актов, обязывающих лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, муниципальных 

служащих сообщать в случаях, 

установленных федеральными 

законами, о получении ими подарка 

в связи с их должностным 

положением или в связи с 

исполнением ими служебных 

обязанностей  

Нормативный акт издан (утвержден) 19 августа 2014 года Решением Совета сельского 

поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан № 274 «О порядке сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности, и муниципальными служащими о получении подарка в связи с 

их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации»».  

5  Организация проведения 

мониторинга хода реализации 

мероприятий по противодействию 

коррупции в Администрации 

сельского поселения 

Подлесненский  сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

Мониторинг хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан осуществляется 1 раз в полугодие. Мониторинг хода реализации мероприятий 

по противодействию коррупции состоит из двух частей: таблицы количественных показателей 

и формы для представления текстовой информации.  



6  Организация проведения 

мониторинга деятельности 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих и урегулированию 

конфликта интересов  

Сведения о результатах мониторинга деятельности комиссий по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов 

представляются в Администрацию муниципального района Стерлитамакский район 

ежеквартально не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным.  

По итогам 2020 года в сельском поселении Подлесненский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан заседаний комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов не проводились. 

 

7  Принятие мер по активизации 
работы подразделений по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений  

должностных лиц и по повышению 

эффективности деятельности 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих и урегулированию 

конфликта  

интересов  

В 2020 году проведены следующие меры по активизации работы специалиста по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений:  

-доведение до сведения всех муниципальных служащих о необходимости представить 

справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и справки о 

расходах на себя, супругу (супруга) и несовершеннолетних детей;   

 -направление  всем  муниципальным  служащим  методических  

рекомендаций по заполнению справок о доходах;   

-подготовка образца заполнения справок;  

-оказание консультационной помощи муниципальным служащим при заполнении 

справок;   

- прием справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и справки о расходах на муниципального служащего, супругу (супруга) и 

несовершеннолетних детей за 201 год. 

8  Принятие мер по обеспечению 

соблюдения лицами, 

В Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан были приняты меры по обеспечению соблюдения  

 



 замещающими муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, 

требований Федеральных законов «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их 

доходам» и «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами»  

лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной 

службы, требований Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» путем внесения 

изменений и дополнений в Положение о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Администрации сельского 

поселения Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов, утвержденное 

постановлением Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 

15.08.2010 № 22. Изменения и дополнения внесены постановлением Администрации 

сельского поселения от 04.03.2014 №04.  

Лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

соблюдают Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», указанные счета, 

денежные средства и ценности в иностранных банках не имеют.  

9  Осуществление  на постоянной основе 

комплекса организационных,  

разъяснительных и иных мер по соблюдению 

лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими 

ограничений, запретов и по исполнению 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, в том числе 

обязанностей уведомлять о конфликте 

интересов, склонении к коррупции, 

ограничений, касающихся получения  

подарков. 

В 2020 году лица, замещающие муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в Администрации сельского поселения Подлесненский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

не нарушали запреты и ограничения, связанные с муниципальной службой, и 

исполняют обязанности, установленные в целях противодействия коррупции. 

Указанным лицам разъясняется обязанность уведомлять о конфликте интересов.  

10  Проведение работы по выявлению случаев 

возникновения конфликта интересов, одной из 

сторон которого являются лица, замещающие 

муниципальные должности, должности 

Случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого 

являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет 

consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1310381B6495F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1310381B6495F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1310381B6495F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1310381B6495F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1360E8DBA415F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1360E8DBA415F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1360E8DBA415F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1310381B6495F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1310381B6495F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1360E8DBA415F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1360E8DBA415F5DDCA459583F21L6L


муниципальной службы, и принятие мер по 

предотвращению и урегулированию 

конфликта  

интересов  

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, не 

выявлено.  

11  Осуществление повышения квалификации 

муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в 

противодействии коррупции  

В 2020 году муниципальные служащие Администрации сельского поселения 

Подлесненский сельсовет  повышение квалификации не проходили. 

12  

 

 

 

 

 

Организация проведения обучения 

 муниципальных служащих по 

 вопросам  

противодействия коррупции  

Всем муниципальным служащим выданы памятки об основах 

антикоррупционного поведения, в которых указаны обязанности, запреты и 

ограничения, связанные с прохождением муниципальной службы, соблюдением 

требований к служебному поведению.  

В ходе предоставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей каждому муниципальному служащему направлены 

методические рекомендации по заполнению и представлению сведений о доходах, 

разъяснен порядок заполнения справки на реальных примерах.  

13  Обеспечение проведения антикоррупционной 

 работы среди  кандидатов  на вакантные 

 должности  

муниципальной службы  

В 2020 году в Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан вакантные 

должности муниципальной службы были.  

 

14  Организация систематического проведения 

оценки коррупционных рисков, возникающих 

при реализации полномочий органов местного 

самоуправления, и внесение уточнений в 

перечень 

должностей муниципальной службы, замещение 

которых связано с коррупционными рисками  

Постановлением Администрации сельского поселения Подлесненский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

от 13  мая  2014 г. № 17 внесены изменения в перечень должностей муниципальной 

службы Республики Башкортостан, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие Администрации сельского поселения 

Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации 

сельского поселения Подлесненский сельсовет от 15 февраля 2010 года №6.  



Дополнительно необходимо отметить, что в соответствии с Федеральным 

законом от 25.12 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации 

пункта 2 решения межведомственного Совета по противодействию коррупции в 

муниципальном районе Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 

04.04.2013 (протокол № 2), а также в целях формирования итогов и проведения 

мониторинга по вопросам коррупции в сельском поселении Подлесненский сельсовет 

заполняются формы по 11 основным вопросам в данной сфере, по результатам 

которых проводится оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации 

полномочий органов местного самоуправления в сельском поселении. 

15  Проведение на постоянной основе мониторинга 

коррупционных проявлений посредством 

анализа жалоб и обращений граждан и 

организаций, а также публикаций в средствах 

массовой информации, своевременное их 

рассмотрение и принятие мер по указанным 

фактам 

Среди обращений граждан и организаций, поступивших в Администрацию 

сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, в 2020 году не было обращений 

и жалоб коррупционной направленности.  

16  Обеспечение опубликования в средствах 

массовой информации материалов, которые 

раскрывают содержание принимаемых мер по 

противодействию коррупции и мотивы 

принятия таких мер, показывают отрицательное 

влияние коррупции на жизнь каждого человека  

 

17  Организация проведения социологических 

исследований среди всех социальных слоев 

населения, позволяющих оценить уровень 

коррупции и эффективность принимаемых 

антикоррупционных мер  

В 2020 году социологические исследования среди социальных слоев населения 

в сельском поселении Подлесненский сельсовет  не проводились. 

18  Привлечение на постоянной основе 

представителей общественных объединений, 

политических партий, средств массовой 

информации к работе антикоррупционной 

комиссии  

  

19  Организация проведения круглых столов по 

формированию в обществе нетерпимого 

  



отношения к коррупции и по реализации других 

направлений противодействия коррупции   

 

 

 

 

20  Оказание информационной 

поддержки программ, проектов, 

акций и других инициатив в сфере 

противодействия коррупции, 

реализуемых институтами 

гражданского общества  

В рамках информационной поддержки программ, проектов, акций и других инициатив 

в сфере противодействия коррупции, реализуемых институтами гражданского общества, 

Администрацией сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан размещается соответствующая 

информация на информационном стенде в административном здании сельского совета.  

  

21  Принятие мер по обеспечению 

доступа к соответствующей 

информации о деятельности 

органов местного самоуправления в 

соответствии с действующим 

законодательством  

В Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан доступ к информации о 

деятельности Администрации сельского поселения в сфере противодействия коррупции 

открыт посредством размещения информации на официальном сайте сельского поселения 

Подлесненский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан www.sppodlesnoe.ru.  

Доступ к соответствующей информации о деятельности органов местного 

самоуправления осуществляется в соответствии Порядком утверждения перечней 

информации и обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, утвержденным Решением Совета от 

14.11.2014 № 280.  

 

22  Обеспечение разработки и принятия  в 

подведомственных муниципальных учреждениях 

и предприятиях необходимых мер по 

предупреждению коррупции в соответствии с 

требованиями ст. 13.3  Федерального  закона 

«О противодействии коррупции» 

Статья 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» устанавливает обязанность организаций принимать меры 

по предупреждению коррупции, в числе которых:  

- определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений;  

- сотрудничество организации с правоохранительными органами;  

http://www.str-raion.ru/
http://www.str-raion.ru/
http://www.str-raion.ru/
http://www.str-raion.ru/
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F1653E9532737E92ELBL
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F1653E9532737E92ELBL
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F1653E9532737E92ELBL
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F1653E9532737E92ELBL
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F1653E9532737E92ELBL
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F1653E9532737E92ELBL


- разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных 

на обеспечение добросовестной работы организации;  

- принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации;  

- предотвращение и урегулирование конфликта интересов;  

- недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов.  

В целях реализации вышеуказанной нормы закона Администрацией сельского 

поселения Подлесненский сельсовет в 2019 году разработаны, утверждены и 

реализуются меры по предупреждению и противодействию коррупции.  

23  Обеспечение незамедлительного 

информирования органов прокуратуры о 

выявленных фактах несоблюдения бывшими 

муниципальными служащими, их 

работодателями ограничений и обязанностей, 

установленных ст. 12 Федерального закона «О 

противодействии коррупции», для принятия мер  

реагирования  

Фактов несоблюдения бывшими муниципальными служащими, их 

работодателями ограничений и обязанностей, установленных статьей 12 Федерального 

закона «О противодействии коррупции», в 2019 году не выявлено. В Прокуратуру 

Стерлитамакского района направляются уведомления о заключении трудового договора 

с бывшими муниципальными служащими по мере их поступления.  

24  Проведение анализа практики реализации 

органами местного самоуправления положений 

законодательства о привлечении муниципальных 

служащих к ответственности в связи с утратой 

доверия в случае совершения ими 

коррупционных правонарушений и 

информирование о результатах анализа 

антикоррупционную комиссию 

В 2020 году в Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики муниципальные служащие 

не привлекались к ответственности в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционных правонарушений.   

25  Обеспечение рассмотрения не реже одного раза в 

квартал вопросов правоприменительной практики 

по результатам вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о признании  

недействительными ненормативных правовых 

актов, незаконными решений и действий 

(бездействия) органов местного самоуправления 

и их должностных лиц в целях выработки и 

принятия мер по предупреждению и устранению 

причин  

В 2020 году в Администрацию сельского поселения Подлесненский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан материалы 

о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными 

решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных 

лиц не поступали. 

consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F21L6L
consultantplus://offline/ref=5B007D85F8C8F7FA6B25B4A402AEF1C7D1370981B14A5F5DDCA459583F21L6L


26 Провести работу по 

формированию у 

муниципальных служащих, 

работников подведомственных 

организаций отрицательного 

отношения к коррупции, 

привлекать для этого 

общественные объединения, 

уставными задачами которых 

является участие в 

противодействии коррупции, и 

другие институты 

гражданского общества. 

Каждый установленный 

факт коррупции в органе 

местного самоуправления и 

организации предавать гласности. 

Должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Администрации сельского поселения Подлесненский сельсовет, 

совместно с главой сельского поселения проведены беседы с муниципальными 

служащими об основах антикоррупционного поведения. 

27  Обеспечить контроль за выполнением лицами, 

замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими обязанности 

сообщать в случаях, установленных 

федеральными законами, о получении ими 

подарка в связи с их должностным положением 

или в связи с исполнением ими служебных 

обязанностей  

В 2020 году не было сообщений муниципальных служащих о получении подарка 

в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей.  

28  Провести мероприятия по формированию у 

муниципальных служащих негативного 

отношения к дарению подарков этим служащим в 

связи с их должностным положением или в связи 

с исполнением ими служебных обязанностей  

Муниципальные служащие ознакомлены с Положением о сообщении лицами, 

замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими о получении 

подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении 

средств, вырученных от его реализации, утвержденным Решением  Совета 

 сельского поселения Подлесненский сельсовет муниципального  района 

 Стерлитамакский район  Республики  Башкортостан от 19 августа 2014 года № 

274.   

29  По каждому случаю несоблюдения ограничений, 

запретов и неисполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия 

коррупции, нарушения ограничений, касающихся 

Случаев несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, 

касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, в 2020 году не выявлено.  



получения подарков и порядка сдачи подарков, 

осуществлять проверку в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Башкортостан и 

применять соответствующие меры 

ответственности 

30  Разработать  и осуществить комплекс 

организационных, разъяснительных и иных мер 

по  недопущению муниципальными 

служащими,  

работниками подведомственных организаций 

поведения, которое может восприниматься  

окружающими как обещание или предложение 

дачи взятки либо как согласие принять взятку или 

как просьба о даче взятки.  

Всем муниципальным служащим выданы памятки об основах 

антикоррупционного поведения, в которых указаны обязанности, запреты и 

ограничения, связанные с прохождением муниципальной службы, соблюдением 

требований к служебному поведению, недопустимость поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как 

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.  

 

 

 

 

Управляющий делами                                                                З.С.Пысина                                    


